plication à ce contrat. A quoi sert-il donc de nous opposer, comme le font nos adversaires, qu'il ne s'agit pas ici de savoir si la loi existe ou non, vu qu'il y a une loi certaine qui interdit l'usure, et qu'on n'a rien de plus à faire que d'examiner si cette loi s'étend ou ne s'étend pas au cas en question? Car, s'il est vraiment probable que la loi n'est pas applicable à ce cas, c'est comme si l'on disait qu'il est douteux qu'elle s'y applique, ou bien encore, que la loi est douteuse par rapport à ce cas; et si la loi est douteuse par rapport à ce cas, elle n'est donc pas obligatoire à cet égard. « Toutes les fois qu'il est douteux, dit à ce sujet Sanchez de concert avec les autres docteurs, si tel précepte naturel ou humain s'applique à tel cas particulier, celui qui partage ce doute n'est point obligé de faire pour ce même cas l'application de ce précepte, parce que, tant qu'il n'est pas certain que l'obligation existe, la volonté reste en possession de sa liberté. Et on doit dire la même chose, ajoute-t-il, quand, après un prudent examen, on doute si telle chose est comprise sous les termes du précepte, parce que c'est la même chose que de douter s'il y a une loi qui ait été portée à ce sujet ¹ » Suarez a dit de même : « Le doute sur la question de savoir, par exemple, si tel acte est défendu, ne suffit pas tout seul pour rendre obligatoire la loi même naturelle; et alors les hommes ne sont point obligés en vertu de telle loi particulière de s'abstenir de l'acte en question, parce que cette loi ne leur est pas suffisamment intimée ² Ce qu'il répète dans un autre endroit en ces termes : « Toutes les fois qu'on juge avec probabilité qu'il n'y a aucune loi qui défende une action, la loi qui pourrait la défendre n'a point été suffisamment intimée à l'homme; en conséquence, comme l'obligation

1. Quoties dubium est, an appositum sit præceptum naturale vel humanum de aliqua re, non obligatur dubitans, quia donec constet de præcepto, possidet voluntatis libertas. Et idem dicendum est, quando post prudentem inquisitionem dubitatur, an hæc res comprehendatur sub præcepti verbis, quia perinde est ac dubitare, utrum de hac re lata sit lex (SANCH., *De matrim.*, disp. 31, n. 36).

2. Etiam lex naturalis nunquam obligat cum solo dubio, v. gr. an talis actus sit prohibitus; tunc non obligantur homines ex vi legis ad abstinendum a tali actu, quia non est eis lex sufficienter intimata (SUAR., tom. II, in III. Part., disp. 4, sect. 5).

qu'impose une loi est onéreuse de sa nature, elle reste suspendue, jusqu'à ce qu'on ait acquis plus d'assurance de sa réalité ¹. » Où donc enfin, demanderai-je, est écrite cette loi que nos adversaires supposent, que, toutes les fois qu'on doute qu'une loi s'étende ou non à tel ou tel cas, et qu'il est probable qu'elle ne s'y étend pas, on soit tenu de l'observer? Au moins cette nouvelle loi générale est douteuse elle-même, et comme telle, elle n'est pas obligatoire.